
 

 

 
 
 

江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开

发建设规划环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

规划实施单位：江苏滨海经济开发区沿海工业园管理委员会 

报告编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

编制时间：二零二零年拾月



 

I 

目  录 

1 总论 .................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
SS 448.904 8.046 21.475 462.333 1022 462.333 / 
氨氮 96.194 1.724 4.602 99.072 219 99.072 / 
总磷 3.206 0.057 0.153 3.302 7.3 3.302 / 
总氮 46.879 0 6.136 53.015 / 53.015 / 

石油类 2.855 0 1.534 4.389 73 4.389 / 
苯胺类 3.878 0 0.307 4.185 14.6 4.185 / 
硝基苯类 1.47 0 0.614 2.084 29.2 2.084 / 
挥发酚 0.398 0 0.153 0.551 7.3 0.551 / 
硫化物 0.113 0 0.307 0.420 14.6 0.420 / 
氰化物 0.049 0 0.153 0.202 7.3 0.202 / 
甲苯 0.165 0.003 0.031 0.193 / 0.193 / 

注：①COD、SS、氨氮、总磷按外排标准核算，总氮、石油类、苯胺类、硝基苯类、甲苯、氰化物、硫化物实际接

管量小于外排量，按实际接管量核算；②表中森达热电实施脱硫脱硝除尘设施改造后，SO2、烟尘、NOx削减量分别

为149.74t/a、44.15t/a和186.21t/a，目前排放量分别为360.26t/a、82.35t/a和385.99t/a；③*为本次为园区配套新建危废

处置中心及废盐处置项目总量。 

  



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

30 

8 规划方案综合论证和优化调整建议 

8.1 规划方案的环境合理性论证 

8.1.1 规划功能定位的合理性 

工业园一期产业发展规划、功能定位等与《淮河生态经济带发展规划》、《江苏沿

海地区发展规划（2009-2020）》、《江苏滨海节点总体规划（2010-2030）》、《省政府关于

进一步促进沿海地区科学发展的若干政策意见》（苏政发[2013]134 号）、《省政府关于深

入推进全省化工行业转型发展的实施意见》（苏政发[2016]128 号）、《滨海县国民经济和

社会发展第十三个五年规划纲要》、《淮河生态经济带发展规划盐城行动计划》、《盐城市

城市总体规划（2013-2030）》、《滨海县城市总体规划（2018-2035）》、《江苏省主体功能

区规划（2011-2020 年）》等区域发展规划相符合。 

因此，工业园一期本轮规划功能定位具有合理性。 

8.1.2 规划规模的环境合理性 

工业园一期土地资源的综合承载能力较强，本轮规划方案并未加剧土地资源供给的

压力。此外，在尾水排放用海规模扩容 2 万 t/d 获得批准的前提下，工业园一期的规划

规模总体具有环境合理性。 

8.1.3 规划布局的环境合理性 

工业园一期本轮规划的总体布局与区域环境功能区划相协调，基本不会对重要生态

功能区产生不利影响，规划的用地布局、综合交通布局、基础设施布局总体基本具有环

境合理性。 

8.1.4 规划产业结构的环境合理性 

工业园一期本轮规划的产业定位与符合《盐城市人民政府关于同意调整盐城市沿海

化工园区土地规划范围的批复》（盐政复〔2015〕22 号）的要求。工业园一期规划发展

产业类别不属于当前国家、省、市产业指导目录的禁止、限制或淘汰类，与《产业结构

调整指导目录（2019 年本）》、《鼓励外商投资产业目录（2019 年版）》、《外商投资产业

指导目录（2017 年修订）》、《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）》



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

31 

相关产业指导目录、产业政策及规划要求相符合。 

此外，2019 年，按照《江苏省化工园区（集中区）环境治理工程实施意见》（苏政

办发[2019]15 号）、《江苏省化工产业安全环保整治提升方案》（苏政办发[2019]96 号）、

《关于印发<盐城市化工产业安全环保整治提升实施方案>》(盐办[2019]71 号)等文件要

求，园区积极响应新发展理念，坚持生态优先、绿色发展，深化供给侧结构性改革，提

速提效绿色转型、绿色跨越，编制了《江苏滨海经济开发区沿海工业园安全环保整治提

升实施方案》并对 103 家企业进行评估，不达标的立即停产、限期整改，不具备整改条

件和逾期整改不到位的予以关闭，经整改后目前一期范围内保留企业 40 家，其余均已

关停或已停产正在关停。 

在规划实施过程中，工业园未来产业转型升级方向主要有：①引导化工产业转型升

级，重点发展新医药、新材料两大特色产业，新医药从中间体、原料药向成品药及制剂

延伸，着力发展医药成品药及制剂项目；新材料从盐化工向后道延伸，重点打造高端新

材料产业基地。②鼓励企业转型升级和信息化改造，引进高端先进制造工艺，推进化工

智能制造应用，建设智慧化工。③结合企业强制性清洁生产制度，督促并鼓励企业不断

采用新技术、新设备、新工艺，提升园区清洁化、循环化发展层次。 

同时，淘汰落后产能：①贯彻落实《产业结构调整指导目录（2019 年本）》、《江苏

省工业和信息产业结构调整限制、淘汰目录和能耗限额》（2015 年）等产业政策，列入

淘汰目录内的工艺技术落后、安全隐患大、环境污染严重的落后产能，应立即淘汰。②

严格执行相关法律法规和强制性标准，对安全生产、环保、能耗达不到标准，生产不合

格产品，违规保留淘汰类产能，依法依规有序退出。染料（包括颜料）、农药、医药及

中间体，涂料、印染助剂等精细化工生产装置加快推进清洁工艺改造，2018 年底前淘汰

间歇法、“三废”产生量大且无法安全处置或合理利用的生产工艺与装置。③禁止新建或

改扩建高毒、高残留以及对环境影响大的农药原药，并逐步压缩现有产能、企业和布点，

原则上不得新增农药原药（化学合成类）生产企业。④企业生产装置长期停车、产品市

场低迷、技术工艺落后、装置重启存在不可控安全环保问题的，一律实施关停并转。 

因此工业园一期规划产业定位基本合理。 



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

32 

8.1.5 规划基础设施的环境合理性 

（1）污水集中处理 

工业园一期企业污水经厂内预处理达标后经“一企一管”明管，工业园一期废水分为

两种情况：达标废水通过“一企一管”送至南区污水处理厂的排水池，进而排入北区污水

处理厂；不达标废水经南区污水处理厂应急系统（气浮＋微电解＋Fenton 氧化＋混凝沉

淀）处理达到北区污水处理厂接管标准后接管北区污水处理厂。废水经北区污水处理厂

进一步处理后主要水污染物（主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷）排放达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其余因子达到《江苏省

化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 2 一级标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，经位于中山河入海口下游 5.46km 处的排口实施深

海排放。目前，园区南区污水处理厂规划处理能力 5000m3/d；北区污水处理厂处理已建

规模为 4 万 t/d，日平均废水处理量为 1.74 万 t/d。根据水污染源预测，工业园一期污水

新增量约为 1535.80t/d，在北区污水处理厂处置余量范围之内。 

此外，园区北区污水处理厂为工业园一期配套污水处理厂，提标改造后将四期工程

与二期工程 A/O 生化工段串联使用，采用“调节池+水解酸化池+原生化池+二期生化池+

二期中转池+膜池+芬顿氧化-稳定池-沉淀池+曝气生物滤池+反硝化池（预留）+提升水

池+活性炭吸附+出水池”工艺，废水经北区污水处理厂进一步处理后主要水污染物（主

要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷）排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，其余因子达到《江苏省化学工业主要水污染物排放标

准》（DB32/939-2006）表 2 一级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级

标准。因此，工业园一期污水集中处理方案可行。 

（2）集中供热 

工业园一期依托江苏森达沿海热电有限公司实施集中供热，森达沿海热电供热范围

为整个园区，现状总供汽能力达 500t/h，规划远期将达到 720t/h。根据调查，森达沿海

热电目前热用户达 71 家，其中工业园一期内热用户为 40 家；采暖期最大热负荷达

329.2t/h。规划实施后，工业园二期需新增用热 65.90t/h，而工业园一期由于发展较为成

熟不考虑用热新增负荷，因此，森达沿海热电供热总规模（720t/h）能满足工业园一期



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

33 

产业发展需求。 

（3）固体废物集中处理处置 

园区内设置有危险废物焚烧处置中心、危险废物安全填埋场，规划新建险废物焚烧

处置中心、危险废物安全填埋场以及工业废盐综合利用项目，在采纳解决园区企业废盐

处置问题的建议后，园区危险废物集中处理处置设施配备较为完善，且处置能力可以满

足发展需求。 

8.2 规划方案的可持续发展论证 

工业园一期引进的项目应采用节能清洁的生产工艺，符合国家产业政策，严格按照

《产业结构调整指导目录（2019 年本）》、《鼓励外商投资产业目录（2019 年版）》、《外

商投资产业指导目录（2017 年修订）》、《江苏省工业和信息产业结构调整限制、淘汰目

录和能耗限额（2015 年本）》等要求，生产设备尽量采用节能低噪的设备，工艺不产生

剧毒废物，减轻对环境的污染。通过对入区企业原材料使用、资源使用、污染物产生情

况等进行的评估，按低于国内基本水平、国内基本水平、国内先进水平和国际先进水平

四个等级分类，所有入区企业的清洁生产水平必须达到国内先进水平及以上。 

其次，工业园一期将循环经济理念贯穿到企业生产的全过程中，实现“资源—生产

—消费—二次资源”的闭环过程，使物质和能量在经济循环中得到合理、高效和持续的

利用，把经济活动对自然生态环境造成的不利影响降低到尽可能小的程度。 

第三，工业园一期将积极加强与工业园二期等其他行业企业的联系，构建区内外的

生态工业系统。 

此外，工业园一期将参照《国家生态工业示范园区标准》(HJ274-2015)的具体要求

进行发展和管理，逐步将同行业资源逐渐整合，形成规模效应，为开发区的可持续发展

探求更为高效的发展模式。 

8.3 环境目标与评价指标可达性分析 

根据工业园一期规划，通过有效的措施，各项环境目标均能实现。 

8.4 规划方案的优化调整建议 

在规划环评编制过程中还提出了以下规划优化调整建议： 



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

34 

（1）工业园一期重点发展基础化工、化工新材料、医药原料药、各类专用化学品、

石油化工延伸产业，保留、提升精细化工、医药化工等产业，禁止非园区产业定位方向

的项目入园。在规划实施过程中，工业园未来产业转型升级方向为：①引导化工产业转

型升级，重点发展新医药、新材料两大特色产业，新医药从中间体、原料药向成品药及

制剂延伸，着力发展医药成品药及制剂项目；新材料从盐化工向后道延伸，重点打造高

端新材料产业基地。②鼓励企业转型升级和信息化改造，引进高端先进制造工艺，推进

化工智能制造应用，建设智慧化工。③结合企业强制性清洁生产制度，督促并鼓励企业

不断采用新技术、新设备、新工艺，提升园区清洁化、循环化发展层次。 

（2）为减缓对周边自然保护区的影响，建议加强园区周边防护绿化带的建设，其

中园区北边界沿宋公堤两侧建设了 50~150m 宽的防护林带；园区西侧边界至中山河堤

建满防护绿化带（约 50-100m 宽）。 

（3）由于目前核准的尾水排放用海规模为 2 万 t/d，园区须积极推进另外 2 万 t/d

的尾水排放用海环评审批，在这 2 万 t/d 的尾水排放用海规模获得审批前，园区须按照

目前已核准的 2 万 t/d 排水量的规模控制废水排放量，若园区项目废水排放规模达到 2

万 t/d，则采取对部分企业限制产能等区内协调措施，确保废水排放规模控制在 2 万 t/d

以内。 

（4）园区企业生产过程中多会产生大量的废盐，据统计，目前工业园一期内部分

企业的废盐没有合适去向，于厂内固废堆场暂时封存。由于光大环保（盐城）固废处置

有限公司危险废物安全填埋场不具备处置废盐的条件，为解决园区企业废盐处置问题，

园区在工业园二期规划新建 10 万吨工业废盐综合利用项目，在此基础上建议：对废盐

产生量大的企业严把项目准入关，不接受废盐产生量大并不具备处置可行性的企业。 



江苏滨海经济开发区沿海工业园一期开发建设规划环境影响报告书 
 

35 

9 环境影响减缓对策和措施 

9.1 地表水环境影响减缓措施 

（1）完善废水收集处理和排放体系  

加快推进区域雨水、污水管网系统建设，雨水采用分散多点、重力自流就近入浜的

缓冲式排水模式；近期重点加快已建成区域污水管网建设，确保区内污水接管率 100%。 

区内企业的初期雨水应经收集后排入初期雨水收集池，抽送至厂内污水处理站处理

后，再接入南区预处理厂预处理，排入北区污水处理厂集中处理；园区污水管网全部为

“一企一管”明管，沿道路西侧或北侧采取管廊架空方式敷设；企业废水经“一企一管”明

管接入南区预处理厂再排入北区污水处理厂集中处理，尾水经位于中山河入海口下游排

口实施深海海域排放。 

加强园区污水处理厂企业来水的监督监测工作，确保企业废水达标接管，强化调节

池功效和物化预处理效果，确保来水达标接管的同时保证出水达标排放；加强污水厂的

环境监管，确保污水尾水稳定达标排放。企业在关键节点安装废水计量装置，污水处理

厂应设置足够容积的事故应急池及回流管道，事故应急池容积应包括可能流出厂界的全

部流体体积之和，一般包括事故延续时间内消防用水量、事故装置可能溢出水量、输送

管道与设施残留水量、事故时雨水量等。 

（2）强化企业废水处理控制 